Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Ensino

Avenida Colombo, 5.790 – CEP 87020-900 – Maringá – PR
http://www.uem.br

EDITAL Nº 004/2023-PEN – Comissão de Validação – Pessoal com

Deficiência (CV-PcD) – Cursos Presenciais

Comissão de Validação – Pessoa com
Deficiência (CV-PcD) Cursos Presenciais.

Considerando o Edital Nº 002/2023-PEN – Comissão de Validação – Pessoal com Deficiência
(CV-PcD) – Cursos Presenciais.

Considerando o Edital Nº 003/2023-PEN – Comissão de Validação – Pessoal com Deficiência
(CV-PcD) – Cursos Presenciais.

A CV-PcD, Comissão de Validação designada pelas Portarias nº 294/2022-GRE e 200/2023-
GRE, no uso de suas atribuições regulamentares, e considerando os termos contidos na
Resolução n. 041/2021-CEP, que aprova as diretrizes para a inclusão de vagas e ingresso de
pessoas com deficiência nos cursos de graduação da UEM, resolve:

TORNAR PÚBLICO o resultado do processo de validação das matrículas dos candidatos PcD
aprovados no SISU 2023 (1ª Convocação da Lista de Espera), PAS e Vestibular 2022 (1ª
Chamada), nos termos do Edital nº 002 e 003/2023-PEN-CV-PcD, conforme segue:

1. DO RESULTADO CV-PcD

a) Candidatos da 1ª Chamada do Vestibular 2022

Candidato(a) Curso / VESTIBULAR  Situação
ALEX BRAGA FERREIRA Engenharia Mecânica Aprovado(a)
ANDRÉ DOS REIS WITERKOSK Informática Aprovado(a)
ANTONIO FERREIRA DE LIMA Biotecnologia N/C – Desclassificado(a)
CLARA AKEMI IWAKURA Medicina Aprovado(a)

ERIKA RODRIGUES GARCIA Psicologia NÃO identificado como PcD –
Desclassificado(a)

GABRIEL EITI YAMAZAKI KIKUCHI Ciência da Computação N/C – Desclassificado(a)
GABRIELLE DE CARVALHO TEIXEIRA Direito Aprovado(a)
GEOVANNA DOS SANTOS SCRAMIN Odontologia Aprovado(a)
GIOVANNA OLIVEIRA SILVA Agronomia (Umuarama) Aprovado(a)
GUSTAVO SANTIAGO ROSA Direito Aprovado(a)
HIAGO ROCHA SIQUEIRA Agronomia N/C – Desclassificado(a)
JÚLIA LOPES SIQUEIRA DA SILVA Direito Aprovado(a)
LETÍCIA ARIÁDNE KOWALSKI KUJATH Psicologia Aprovado(a)

MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA FERNANDES Ciências Biológicas NÃO identificado como PcD –
Desclassificado(a)

MARJORYE PICOLOTTO DOS REIS Direito N/C – Desclassificado(a)
PÂMELA ALVES FERREIRA Ciência da Computação Aprovado(a)
PEDRO VOLPATO SIENA Artes Cênicas Aprovado(a)
RENATA PERUSSO CAMARGO Psicologia Aprovado(a)
YASMIN DE CARVALHO FERREIRA Comunicação e Multimeios Aprovado(a)
N/C – Não compareceu

http://www.uem.br

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Ensino

Avenida Colombo, 5.790 – CEP 87020-900 – Maringá – PR
http://www.uem.br

b) Candidatos da 1ª Chamada do PAS 2022

Candidato(a) Curso / PAS  Situação
CAMILA MARINOZZI PINTO Agronomia N/C – Desclassificado(a)
FABIO HENRIQUE DOS SANTOS ANDREAN Educação Física N/C – Desclassificado(a)
GUILHERME PACHECO DA CRUZ Engenharia Civil N/C – Desclassificado(a)
ISLARA RIBEIRO DA SILVA Ciências Contábeis N/C – Desclassificado(a)
LAINE MALAGI ALVES Psicologia N/C – Desclassificado(a)
MAYDANA APARECIDA BARBOSA DA SILVA Direito N/C – Desclassificado(a)
MILENNA WASILEWSKI IENE Direito N/C – Desclassificado(a)
VINICIUS MANFRINATO VINCI Administração N/C – Desclassificado(a)
N/C – Não compareceu

c) Candidatos da 1ª Convocação da Lista de Espera do SISU 2023

Candidato(a)  Curso / SISU
(1ª Convocação da Lista de Espera)

Situação

LUIZ FELIPE ALVES FERREIRA Agronomia Aprovado(a)
MARIA GABRYELLE SATURNINO BARRETO Sec. Executivo Trilingue  N/C – Desclassificado(a)
N/C – Não compareceu

2. DO PRAZO PARA RECURSO

2.1 O(A) candidato(a) que não for identificado pela Comissão de Validação como pessoal
com deficiência, poderá ingressar com pedido de reconsideração até a data de 10/04/2023
às 12h00 pelo e-mail cv-pcd@uem.br, mediante requerimento (modelo no ANEXO I)
devidamente fundamentado.

2.2 As entrevistas para atendimento a pedidos de reconsideração serão agendadas para o
dia 10/04/2023, de forma presencial, das 14h00 às 15h00, por ordem de chegada.

2.3 O resultado da análise referente ao pedido de reconsideração será publicado no dia
11/04/2023, sobre o qual não cabe recurso, salvo nos casos de arguição de ilegalidade .

Maringá-PR, 04 de Abril de 2023.

Membros da Cv-PcD
Portarias nº 294/2022-GRE e 200/2023-GRE

http://www.uem.br
mailto:cv-pcd@uem.br,

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Ensino

Avenida Colombo, 5.790 – CEP 87020-900 – Maringá – PR
http://www.uem.br

ANEXO I

PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DO PARECER DA COMISSÃO DE VALIDAÇÃO PARA O SISTEMA
DE INGRESSO DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UEM

Nome

Curso

(   ) PAS
(   ) VESTIBULAR
(   ) SISU

JUSTIFICATIVA:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

Este documento deve ser enviado para o e-mail cv-pcd@uem.br até às 12h00 do dia 10/04/2023

Maringá-PR_____ de Abril de 2023

ASSINATURA DO CANDIDATO

http://www.uem.br
mailto:cv-pcd@uem.br